CÂMARA MUNICIPAL DE AREIAS
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Siqueira Campos, 285 FoneFax: (12) 3107-1112 Cep: 12820-000

E-mail: contato@camaraareias.sp.gov.br  Home Page: www.areias.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº      DE 2025.

(Do Ver. Luciano Macaia)

Assunto: Retirada de grade e colocação de manilha

na Rua São Pedro – Morro do Rocio.

         Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal nos regimentais, que seja providenciada a

retirada da grade existente e a colocação de uma

manilha na Rua São Pedro, localizada no bairro Morro

do Rocio.

Justificativa:

        A presente solicitação se faz necessária

diante do fato de que a grade atualmente instalada

se encontra em más condições, apresentando partes

expostas que têm ocasionado perfurações nos pneus

de veículos de moradores e turistas que transitam

pelo local.

        Além dos danos materiais, a situação coloca

em risco a segurança dos usuários da via, podendo

causar acidentes mais graves.

        A substituição por uma manilha adequada

proporcionará melhor escoamento da água, manutenção

da via em boas condições e segurança no tráfego,

contribuindo também para a boa imagem turística do

município.

       Diante da urgência e da relevância do

problema, solicita-se especial atenção para que as

providências sejam tomadas.

Sala das Sessões, 15 de agosto de 2025.

Vereador Luciano Macaia

Partido PP

mailto:contato@camaraareias.sp.gov.br
http://www.areias.sp.leg.br/
Câmara Municipal de Areias - SP
PROTOCOLO GERAL 196/2025
Data: 15/08/2025 - Horário: 15:42
Legislativo - IND 67/2025